ffi
ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

REQUERIMENTO NO. 01712021 .

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, na forma que preceitua o Regimento

lnterno desta casa, depois de ouvido este Egrégio Plenário, com base

na Lei Federal no 12.527t2011 - Lei de Acesso à lnformação Pública, e

em observância ao aft. 11, parâgrafos 10 e20, e na Lei Municipal no

2.177t2012 - Lei que Regula o Acesso a lnformação Pública, requer

de V.Exa. que encaminhe correspondência ao Exmo' Senhor
prefeito do Município e a ilmo. Diretor Geral do sAAE, solicitando

dos mesmos alguns esclarecimentos acerca da: a) interrupção do

fornecimento oJ agua em várias comunidades rurais e bairros da

cidade; b) a estrutúra de captação de água em nossa cidade; c) o
planejamento de investimentos previstos ou já realizados, a fim de

iárrnti, a inúmeras comunidades rurais da nossa cidade o direito a

ã96 potável, uma vez que este acesso ou a negação dele atinge a

Oi'gniOãOe da pessoa humana, ja que e inegavel sua importância no

co-ntexto econômico, social e viial do mundo atual, haja vista que não

existe vida sem água e não há como se viver dignamente se seu

acesso e falho ou até mesmo não ocorre'

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2021'

..luêiteiae Cardoso
Vereadora autora.